
N O N - R E S I D E N T  
TA X PAY E R S
A P P O I N T M E N T  O F  A 
TA X  R E P R E S E N TAT I V E

T Í T U L O  C O M  D E S T A Q U E

Este é um texto fictício que não está aqui para ser lido, está aqui para mostrar como 

este documento ficará quando preenchido com texto real. Este é um texto fictício 

que não está aqui para ser lido, está aqui para mostrar como este documento ficará 

quando preenchido com texto real. 

• Only non-resident taxpayers (whether national or foreign 

citizens) with an address in a country outside the European 

Union (EU) or the European Economic Area (EEA) are required 

to appoint a tax representative.

W H O  N E E D S  T O  A P P O I N T ?

W H E N  T O  I  N E E D  T O  A P P O I N T ?

• It is not necessary to appoint a tax representative right at the 

moment the NIF is assigned. It is only necessary to appoint a tax 

representative (within 15 days) if and when one of the following 

events occurs:

A N Y  A L T E R N A T I V E ?

• Yes, as an alternative to appointing a tax representative, the

non-resident taxpayer can adhere to the regime of electronic

notifications on the Portal das Finanças or to the electronic

mailbox system (via CTT).

i. Own a vehicle and/or a property registered/situated in Portuguese 

territory;

ii. Entering into a contract in Portuguese territory;

iii. Render a self-employed activity in Portuguese territory;

iv. Perform other acts subject to tax or tax reporting.

H O W  C A N  I  A P P O I N T ?

• Appointing a tax representative or adhering to electronic

notifications is done free of charge online through the Portal

das Finanças.

• Failure to appoint a tax representative or to adhere to 

electronic notifications, when mandatory, is punishable by a 

fine of € 75.00 to € 7,500.00, and the non-resident taxpayer 

will be unable to exercise any rights vis-à-vis the tax 

authorities.

A N D  I F  N O T ?


